



Azienda Ospedaliera di Cosenza
U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica
(Tel) 0984/681.671 - 0984/681936 (Fax)

Cod. Fiscale: 01987250782

I-87100 - Cosenza, 13.07.2018
Via S. Martino

Prot. n. 116

OGGETTO: Chiarimenti Procedura Aperta per Fornitura Dispositivi Medici per l'U.O.C di Neuroradiologia e Radiologia Interventistica dello S.O. Annunziata, per anni tre.

In riferimento alla gara di cui all'oggetto ed ai chiarimenti chiesti da alcune ditte, di cui si riportano le richieste, si precisa quanto segue.

Chiarimenti di natura Amministrativa e tecnica

1. Quesito n. 1- si richiede se la seguente documentazione tecnica da presentare su supporto informatico:

- Offerta senza prezzo relativa ogni lotto di partecipazione
- SCHEDE TECNICHE suddivise per ogni lotto di partecipazione
- BIBLIOGRAFIE SCIENTIFICHE suddivise per ogni lotto di partecipazione
- CATALOGO DEI PRODOTTI OFFERTI, Può essere inviata su un unico CD-ROM o meno.

Inoltre si richiede se le schede tecniche, bibliografie e catalogo devono essere firmati digitalmente o possono essere presentati in formato PDF.

< **Risposta** L'offerta senza prezzi dalla quale si evincono i prodotti offerti deve essere inviata in **duplice copia**, una in formato cartaceo ed una su supporto informatico excel, specificando a quali lotti appartengono. Le **schede tecniche** sia cartacee che su supporto informatico CD. La Bibliografia scientifica su supporto CD. (Come chiaramente specificato nel capitolato tecnico)

2. Quesito n. 2- Si chiede la possibilità di prorogare la data di scadenza di qualche giorno.

< **Risposta:** La scadenza delle offerte è tassativa e non può essere prorogata.

3. Quesito n.3 - E' possibile avvalersi di una società ausiliaria per sopperire la carenza del fatturato analogo di un lotto e di un'altra società ausiliaria per sopperire la carenza del fatturato analogo di un altro lotto? E quindi presentare due distinti contratti di avvalimento? Per soddisfare il requisito di capacità tecnico-professionale è possibile ricorrere all'avvalimento con più società ausiliarie? C'è un limite numerico max di società ausiliarie alle quali si può ricorrere? cioè quanti contratti di avvalimento si possono presentare per soddisfare il requisito?

< **Risposta:** E' ammesso l'avvalimento di più imprese ausiliarie. L'ausiliaria non può avvalersi a sua volta di un altro soggetto. A pena di esclusione, non è consentito che l'ausiliaria presti avvalimento per più di un concorrente e che partecipino alla gara sia l'ausiliario che l'impresa che si avvale dei requisiti.(art. 89, comma 7 del Codice). Non esiste un limite numerico max di società ausiliaria. Non è consentito l'avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali (di cui all'art.80) e di idoneità professionale come chiaramente specificato nel disciplinare..

4. Quesito n. 4- Si chiede conferma che in questa fase di presentazione offerta non debba essere caricato alcun documento nel PASSoe.

< **Risposta:** In questa fase di presentazione di offerta a noi interessa acquisire il Passoe e successivamente effettuare le verifiche tramite lo stesso.

5. Quesito n.5- Si chiede che la documentazione tecnica sia fornita in originale o autenticata Non avendo a disposizione tutta la documentazione in originale, si chiede se sia possibile fornire le copie corredate di dichiarazione di conformità all'originale ai sensi del DPR 445/2000.

La bibliografia scientifica e la letteratura scientifica devono essere presentate solo su supporto informatico? O anche in forma cartacea?

< **Risposta:** La documentazione tecnica prodotta deve essere timbrata e firmata giusto disciplinare , vedi offerta tecnica.

La bibliografia scientifica e la letteratura scientifica devono essere presentate solo su supporto informatico.

6. Quesito n.6- Considerata la risposta al chiarimento n. 4 della Vs. nota Prot. n. 93 del 19/06/2018 ai sensi del quale risulta sufficiente, a comprova del requisito tecnico professionale, possedere un fatturato riferito al triennio 2015-2016-2017 almeno pari al doppio del valore di ogni singolo lotto, e che la Scrivente, per uno o più lotti, non è in grado di soddisfare tale requisito di fatturato essendo il dispositivo oggetto di offerta, pur rispondente appieno alle richieste di cui al capitolato tecnico, di recente commercializzazione si richiede la possibilità di poter integrare il fatturato a comprova del requisito tecnico professionale con due dichiarazioni bancarie o con un altro mezzo previsto dall'Allegato XVII parte II , come ad esempio la certificazione ISO 13485 del Produttore.

< **Risposta:** SI, è possibile integrare il fatturato a comprova del requisito tecnico professionale con due dichiarazioni bancarie

7. Quesito n.7- Tutti i documenti e dichiarazioni dovranno essere timbrati e firmati dal titolare o Rappresentante della Ditta"

< **Risposta:** Si conferma che Tutti i documenti e dichiarazioni devono essere firmati e timbrati dal titolare o Rappresentante della Ditta foglio per foglio.

8. Quesito n.8- Si chiede se come documentazione sia possibile allegare la certificazione in lingua originale ISO 13485 del Produttore, trattandosi di una certificazione relativa alla

progettazione, sviluppo, produzione e controllo dei dispositivi medici e che tutta la filiera produttiva è conforme agli standard previsti da tale standard.

< **Risposta:** E' possibile allegare certificazione ISO in lingua originale.

9. Quesito n.9- Si richiede la domanda di partecipazione come da Vostro formato, in quanto mancante nei documenti di gara.

< **Risposta:** La domanda di partecipazione deve essere presentata a cura della ditta in quanto non esiste un modello prestampato.

10. Quesito n.10- L' ELENCO ARTICOLI, va inserito nella busta contenente l'OFFERTA ECONOMICA, compilando la colonna ove si legge: PREZZO UNITARIO?

< **Risposta:** Sì, si tratta dell'elenco articoli da inserire nell'offerta economica. Nella tecnica invece l'elenco articoli senza prezzo.

11. Quesito n.11- La parte Tecnica ed economica deve essere suddivisa e chiusa per lotto e quindi in plichi singoli per lotto, oppure una busta unica per tutti i lotti?

< **Risposta:** Si conferma che la busta tecnica e quella economica devono essere presentate **separatamente**, controfirmate sui lembi di chiusura ed all'interno inserire tante bustine quanti sono i lotti di partecipazione, specificando il lotto a cui si riferisce.

12. Quesito n.12- In riferimento al possesso dei requisiti (**PUNTO d10) del disciplinare di gara - pag. 3**), si chiede conferma che lo stesso debba essere dimostrato nel seguente modo: **Capacità tecnico professionale:**

1. fatturato per forniture analoghe effettuate nell'ultimo triennio per un importo complessivo minimo per la somma dei tre anni pari a € 19.000.000,00
2. Elenco delle principali forniture analoghe a quella oggetto dell'appalto - **a)** si chiede conferma che non debbano essere elencate tutte le forniture effettuate a singoli clienti, fino alla concorrenza di € 19.000.000,00 ma sia sufficiente solo un campione rappresentativo di clienti che hanno contribuito al fatturato specifico - **b)** si chiede conferma che la dimostrazione del requisito dichiarato possa essere effettuata, su richiesta della stazione appaltante, attraverso un elenco dettagliato delle fatture che hanno determinato il fatturato dichiarato)

Capacità economica finanziaria:

1. Fatturato globale dell'operatore economico, minimo annuo pari a 19.000.000,00 per ciascuno degli ultimi 3 anni (dimostrato attraverso la copia dei bilanci)

Si chiede conferma altresì che la campionatura sia richiesta esclusivamente per i lotti 2 e 3

< **Risposta:**

Capacità tecnico professionale. 1. si conferma. 2. a. si conferma. 2. b. si conferma

Capacità economica finanziaria : 1 Si conferma la dimostrazione del fatturato globale per come già indicato nel disciplinare di gara.

La campionatura deve essere esclusivamente presentata per i lotti n.2 e 3, e lotto n.34 , mentre per il lotto n. 135 e n. 144 c'è bisogno di campionatura sterile, come dichiarato dal Direttore dell'U.O.C di Neuroradiologia ed il Direttore dell'U.O.C. di Radiologia Interventistica.

13. Quesito n.13- In fase di creazione PASSoe, relativamente al lotto 44, il CIG. 7357362F2D non esiste o non è stato ancora definito.

< **Risposta:** Relativamente al lotto n. 44 si comunica che il **CIG** è stato definito, ma erroneamente il numero è stato trascritto sbagliato. **Il n. di CIG esatto è: 7458080A4E.**

14. Quesito n.14- **Lotto 141 C.I.G.** 7461520118 quantità triennale (allegato 3) 105 pz. Base d'asta triennale € 79.800,00 e **Lotto 142 C.I.G.** 74615623C0 quantità triennale (allegato 3)

75pz. Base d'asta triennale € 90.000.

Alla luce dei prezzi previsti a base d'asta, è impossibile la formulazione di una idonea, competitiva ed imprenditorialmente valida offerta di gara. Le basi d'asta risultanti, per dispositivo, risultano infatti oltremodo basse e non in linea con le attuali quotazioni di mercato per tali dispositivi. Riguardo al lotto 141, manifestiamo inoltre la perplessità circa i 105 impianti preventivati per i prossimi 3 anni, considerato che la TIPS è una procedura poco diffusa.

< **Risposta:** In riferimento al lotto n. 141 e n. 142, per come dichiarato dal Direttore dell'U.O.C. di Radiologia Interventistica i quantitativi sono i seguenti: lotto n. 141- n. 18 endoprotesi ecc. ecc. in tre anni ; Lotto n. 142- n. 30 endoprotesi biliari ecc. ecc. in tre anni

15. Quesito n.15- 1) La dichiarazione di impegno a rilasciare la garanzia definitiva in caso di aggiudicazione può essere compresa nella garanzia provvisoria? Oppure occorre una dichiarazione separata?

2) La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico professionale ed economico finanziario avverrà, come indicato nel disciplinare, attraverso l'utilizzo della banca dati AVCPASS. Potete cortesemente specificare quali documenti devono essere caricati nel PASSoe in questa fase di presentazione offerta?

3) Per "prezzo totale" da indicare nell'offerta economica si intende il prezzo triennale?

4) L'offerta economica deve essere comprensiva di qualsiasi spesa, nessuna esclusa. Devono essere esplicitati anche i costi di sicurezza propri dell'impresa compresi nel prezzo di offerta?

5) E' possibile presentare i certificati CE/CONFORMITA'/ISO e la letteratura scientifica in lingua originale inglese?

< **Risposta:** 1) La dichiarazione di garanzia definitiva deve essere prodotta separatamente da quella provvisoria.

2) I documenti richiesti nel disciplinare in base a quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici.

3) per prezzo totale si intende il prezzo triennale.

4) l'offerta economica deve essere prodotta omnicomprensiva di qualunque spesa, ad esclusione dell'aliquota IVA.

5) Si i certificati di cui sopra possono essere prodotti in lingua inglese.

In fine relativamente al lotto n. 78- n. di CIG 7459688945 la descrizione del lotto è: N. 75 MICROGUIIDA TIPO APPROACH PRO LP guida da 0.014" in Nitinol lineare elastico da 135cm, 190cm, e 300cm. Punta dritta/preformabile o angolata. Punta a spirale. in Palladium garantisce una eccellente e superiore visualizzazione. Punta floppy di 7cm. Risposta torque 1:1.

16. Quesito n.16- Nel bando di gara viene indicato un valore stimato iva esclusa di € 294,00 mentre nell'allegato 3 "elenco articoli" viene riportato un valore presunto per 3 anni di € 294.000,00. Si chiede di confermare che il valore su cui calcolare la fidejussione è di 294.000,00 e che quindi quello indicato sul bando è un dato errato.

< **Risposta:** Il valore esatto su cui calcolare la fidejussione è € 294.000,00.

N.B- Per i quesiti tecnici mancanti si è in attesa di ricevere chiarimenti da parte dei competenti esperti.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Rosa Maria Tiano



Il Direttore U.O.C. P.E.G.L.
Dott. Teodoro Gabriele

